
2024/81/0054

 Comune di Padova
Settore Cultura e Turismo

Determinazione n. 2024/81/0054 del 16/02/2024

Oggetto: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE XVIII EDIZIONE PREMIO 
LETTERARIO GALILEO PER LA DIVULGAZIONE SCIENTIFICA - ANNO 2024. 
CIG A03B2C3BB0. APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO E 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA BUCANEVE S.R.L.S. E IMPEGNO DI SPESA 
PER COMPLESSIVI EURO 63.579,47. ATTO SOGGETTO A CONTROLLO 
D.L. 168/2004

IL CAPO SETTORE
Cultura e Turismo

PREMESSO che con determinazione n. 2023/81/0399 del 30.11.2023 si stabiliva:

 di nominare quale responsabile unico del progetto (RUP) la dott.ssa Paola D’Adamo, 
Funzionario  E.Q.O.  Responsabile  “U.O.C.  Mostre,  Manifestazioni  e  Spettacoli”  del 
Settore Cultura e Turismo;

 che in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 26, L. n. 488/99 e dall’art. 1, comma 449 
L. n. 296/2006, il servizio in questione non è disponibile con analoghe caratteristiche 
all’interno delle convenzioni CONSIP;

 di approvare un Avviso pubblico per avviare la procedura di cui all’art. 50, comma 1,  
lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, finalizzata all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto,  
da svolgersi in MePA tramite RDO, e le cui modalità di esecuzione sono descritte nella 
Scheda tecnica allegata all’Avviso stesso (prot. n. 0547375 del 30.11.2023);

 di stimare l’importo dell’affidamento in EURO 40.983,61 (IVA esclusa), con eventuale 
ricorso  al  quinto  d’obbligo,  oltre  un  Fondo  a  rendicontare  di  Euro  19.000,00  (IVA 
inclusa)  entrambi  non  inclusi  nell’importo  a  base  d’asta,  acquisendo  in  SIMOG  il 
seguente CIG A03B2C3BB0;

 di  aggiudicare la  procedura in parola,  secondo il  criterio  del  minor  prezzo di  cui  al 
comma  3  dell’art.  108  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (D.  Lgs.  36/2023),  in 
applicazione dei principi generali della tempestività ed economicità della procedura, del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023;

VISTI:

 la determinazione dirigenziale n. 2023/81/0441 del 19/12/2023, con la quale sono state 
individuate  le  n.  6  ditte  che  hanno  comunicato  il  loro  interesse  a  partecipare  alla 
procedura in oggetto e per le quali è stata dichiarata l’ammissibilità a partecipare;

 che  dalle  risultanze  del  verbale  agli  atti  del  Settore  solamente  n.  4  ditte  hanno 
presentato la loro offerta entro le ore 9.00 dell’11 gennaio 2024, così come stabilito 
dalla RDO n. 3915110 del 19.12.2023;

      
PRESO ATTO che con PEC prot. n. 0056775 del 31.01.2024 la ditta 3D VISION DI ANGELA 
CAPUTO  &  C.  S.A.S  Via  Galileo  Galilei,  18  a  San  Giovanni  La  Punta  (CT)  –  P.  IVA 
05134450872,  risultata  la  miglior  offerente  per  l’appalto  del  “Servizio  di  organizzazione  e 
gestione tecnico-operativa della XVIII edizione del Premio letterario Galileo per la divulgazione 
scientifica – Anno 2024”, ha comunicato il suo ritiro dalla procedura di gara stessa (RDO n. 
3915110);



2024/81/0054

DATO ATTO che si è proceduto quindi a scorrere la graduatoria e la successiva migliore offerta 
è risultata quella della ditta BUCANEVE S.r.l.s. Corso Vittorio Emanuele, 530 a Napoli – P. IVA 
08868151211,  che si  è  resa disponibile  ad  eseguire  l’intervento in  oggetto  per  un  importo 
complessivo  di  Euro  35.840,00  oltre  IVA  22%  (con  un  ribasso  di  Euro  5.143,61  rispetto 
all’importo  a  base  d’asta  di  Euro  40.983,61),  che  si  ritiene  congruo  e  conveniente  per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

PRESO ATTO:

 della  determinazione  a  contrarre  del  dirigente  Settore  Cultura  e  Turismo,  n. 
2023/81/006  del  11.01.2023,  adottata  a  norma  dell’art.  192  del  D.  Lgs.  267  del  
18.08.2000, ad oggetto “Acquisizione di beni e servizi  del  settore: determinazione a 
contrattare anno 2023” che ha individuato, tra i servizi di carattere generale acquisiti dal 
Settore, quelli di supporto promozionale di vari eventi culturali e/o turistici,  indicando le 
modalità  di  scelta  del  contraente,  in  ordine  di  priorità,  ed  i  fini  che  si  intendono 
perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali dei rispettivi contratti; 

 che  l’art.  17,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 prevede che  prima dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 dell’art.  1, comma 65 e 67 della L. 23 dicembre 2005, n. 266 e quanto stabilito per 
l’anno  2023  nella  delibera  n.  621  del  20  dicembre  2022  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione;

 che le prestazioni oggetto del servizio in parola non rivestono interesse transfrontaliero 
certo, secondo l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

 che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono  all'affidamento  diretto  dei  contratti  di  servizi  di  importo  inferiore  a  Euro 
140.000,00,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 del rispetto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, del principio di  rotazione in  
quanto lo stesso non risulta aggiudicatario di due affidamenti consecutivi, facenti parte 
dello stesso settore di servizi per il Comune di Padova;

 che, secondo l’art. 114, comma 8, del D. Lgs. 36/2023, il direttore dell’esecuzione deve 
essere diverso dal RUP in caso di servizi di particolare importanza, indipendentemente 
dall’importo, quali le prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze, 
nonché  i  servizi  che  per  ragioni  concernenti  l’organizzazione  interna  alla  stazione 
appaltante, impongano il  coinvolgimento di  unità organizzative diverse da quella cui 
afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento;

RITENUTO pertanto opportuno nominare il direttore dell’esecuzione nella persona della dott.ssa 
Maria Giovanna Fedre,  istruttrice amministrativa presso la “U.O.C. Mostre,  Manifestazioni  e 
Spettacoli” del Settore Cultura e Turismo;
      
DATO ATTO che:

 la ditta BUCANEVE S.r.l.s. ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, il cui procedimento 
di  verifica  si  è  concluso  positivamente,  giusta  determinazione  dirigenziale  n. 
2024/81/0049 del 09/02/2024;

 la stipula del contratto, ex. art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, conterrà le clausole essenziali  
già ampiamente espresse nel Capitolato di gara e avverrà secondo lo Schema allegato, 
che con il presente atto si approva;

      
PRECISATO che:

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, in riferimento  
all’affidamento in parola, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del 
medesimo decreto;



2024/81/0054

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in parola, in misura del 5% 
dell’importo contrattuale;

      
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, 
commi  3  e  4  dello  stesso decreto,  non si  applicano agli  affidamenti  di  contratti  di  importo  
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

VISTO quanto sopra si ritiene di  affidare il  servizio in oggetto alla ditta  BUCANEVE S.r.l.s. 
(Cod. forn. 60461) per Euro 35.840,00 più IVA al 22% per un totale di Euro 43.724,80 - CIG 
A03B2C3BB0, oltre ad Euro 19.000,00 (IVA inclusa) per spese di ospitalità non soggette a 
ribasso e rimborsabili  su presentazione di giustificativi di spesa per un totale complessivo di 
Euro 62.724,80;

CONSIDERATO che il  quadro di  spesa complessivo comprende anche Euro 819,67,  quale 
incentivo per funzioni tecniche, ed Euro 35,00, quale contributo dovuto all'ANAC relativamente 
alla  procedura in  oggetto,  così  come previsto  dalla  Delibera ANAC delibera n.  621 del  20 
dicembre 2022 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, come da seguente quadro economico:

Importo aggiudicazione 35.840,00
Oneri di sicurezza          0,00
TOTALE SERVIZIO 35.840,00

Somme a disposizione
Iva 22%   7.884,80
Incentivo per funzioni  tecniche 2,00% ai sensi  del 
Regolamento  comunale  fondo  incentivi  funzioni 
tecniche AL NETTO IVA

     819,67

Tassa autorità vigilanza        35,00
Fondo a rendicontare (IVA inclusa) 19.000,00
TOTALE somme a disposizione 27.739,47 

TOTALE 63.579,47

PRESO ATTO che il servizio di cui al presente provvedimento viene finanziato anche con il  
contributo concesso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si palesa esistente la citata categoria di rischio e, pertanto, a norma dell’art. 26, comma 3  
del D. Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI per cui, in conseguenza 
di  quanto  esposto,  risulta  superflua la  quantificazione degli  oneri  pertinenti  la  sicurezza da 
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

ATTESO che l’importo  del  servizio  oggetto  dell’impegno è inferiore  alla  soglia  prevista  per 
l’inserimento nel Programma degli Acquisti di Beni e Servizi inserito nella parte operativa del  
DUP, come indicato all’art. 37, comma 3, del D. Lgs. 36/2023;

RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023, di conflitto di interesse in 
capo al  firmatario del  presente atto,  al  RUP, agli  altri  partecipanti  al  procedimento,  nonché 
all’operatore economico affidatario del servizio in oggetto, così come da documentazione agli  
atti  del  Settore (prot.  n. 0091282 del 14.02.2024, prot.  n. 0087833 del 13.02.2024, prot.  n.  
0088065 del 13.02.2024, prot. n. 0088072 del 13.02.2024, prot. n. 0094089 del 15.02.2024,  
prot. n. 0095320 del 15.02.2024, prot. n. 0090072 del 14.02.2024);

RICHIAMATI:

 il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione  Strategica  2024  –  2027, 
Sezione Operativa 2024-2026 – comprensivo della nota di aggiornamento, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023;

 il Bilancio di Previsione esercizi 2024 – 2026, approvato con deliberazione di Consiglio  
Comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023;



2024/81/0054

 il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026, approvato con delibera di Giunta Comunale 
n. 2023/0723 del 27/12/2023;

DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed è stato individuato il 
creditore ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata;

VISTI:

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni;
 l’art. 64 dello Statuto comunale;
 L. 241/1990 e s.m.i.;
 il D. Lgs. 50/2016;
 il D. Lgs. 36/2023;

D E T E R M I N A

1. che le premesse vengono qui integralmente richiamate e approvate;
2. di  affidare l’appalto del  servizio in oggetto,  per  la realizzazione della XVIII  edizione 

Premio  letterario  Galileo  per  la  divulgazione  scientifica  -  anno  2024,  alla  ditta 
BUCANEVE S.r.l.s. (Cod. forn. 60461) per Euro 43.724,80 (IVA al 22% compresa), 
oltre ad Euro 19.000,00 (IVA inclusa) per spese di ospitalità non soggette a ribasso e 
rimborsabili  su  presentazione di  giustificativi  di  spesa,  per  un totale  complessivo di 
Euro 62.724,80; 

3. di  nominare  quale  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  (DEC)  la  dott.ssa  Maria 
Giovanna Fedre, istruttrice amministrativa presso la “U.O.C. Mostre, Manifestazioni e 
Spettacoli” del Settore Cultura e Turismo;

4. di  stabilire  che  alla  consegna  della  garanzia  definitiva  e  dell'assicurazione  R.C.T., 
previste dalla procedura, il contratto verrà perfezionato mediante scrittura privata (art. 
18, c. 1 del D. Lgs. 36/2023);

5. di approvare lo Schema di contratto di cui alle premesse e allegato al presente atto;
6. di dare atto che il servizio di cui al presente provvedimento viene finanziato anche con il 

contributo concesso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo;
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio online ai fini 

della  generale  conoscenza  e,  inoltre  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione previsti dalla vigente normativa;

8. di impegnare la spesa complessiva di Euro 63.579,47 come segue:
 Euro 43.724,80  a favore della ditta  BUCANEVE S.r.l.s. sul  Cap.  13162750 

“Organizzazione  eventi,  pubblicità  e  servizi  per  trasferta”  -  Classifica 
U.07.01.1.03 – PdC U. 1.03.02.02.005 del Bilancio di Previsione 2024/2026 – 
esercizio 2024 – vincolo 2024C047; 

 Euro 19.000,00 per spese di ospitalità non soggette a ribasso e rimborsabili su 
presentazione  di  giustificativi  di  spesa  sul  Cap.  13162750 “Organizzazione 
eventi,  pubblicità e  servizi  per  trasferta”  -  Classifica  U.07.01.1.03 – PdC U. 
1.03.02.02.005 del Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio 2024 – vincolo 
2024C047;

 Euro 35,00 a favore dell’Anac (cod. forn. 48368) sul Cap. 12097800 “Imposte, 
tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.” - Classifica U.01.02.1.02 – 
PdC U. 1.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione 2024/ 2026 – esercizio 2024;

 Euro 819,67, quale Incentivo per funzioni tecniche, art. 45 D. Lgs 36/2023 sul 
Cap.  13162750 “Organizzazione  eventi,  pubblicità  e  servizi  per  trasferta” 
Classifica  U.07.01.1.03 –  PdC  U.1.03.02.02.005 del  Bilancio  di  Previsione 
2024/2026 – esercizio 2024 – vincolo 2024C047;

9. di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. 168 del 12 luglio 2004, 
convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, il  presente provvedimento è soggetto al 
controllo  da parte  del  Settore  Programmazione Controllo  e  Statistica  per  l’esercizio 
delle funzioni di sorveglianza.



2024/81/0054

16/02/2024
Il Capo Settore

Federica Franzoso

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.07.01.1.03 13162750 U.1.03.02.02.005 43.724,80 BUCANEVE SRLS 202400307 2024000376300
C U.07.01.1.03 13162750 U.1.03.02.02.005 19.000,00 BUCANEVE SRLS 202400310 2024000376500
C U.01.02.1.02 12097800 U.1.02.01.99.999 35,00 AUTORITA'  NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE
202400308 2024000376400

C U.07.01.1.03 13162750 U.1.03.02.02.005 819,67 GIRO  CONTABILE  TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO

202400309 2024000376600

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

20/02/2024
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



2024/81/0054


